



Birgitte Lorensen
E-mail: b.lorensen@gmail.com

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 30. oktober 2014
Enhed: Sundhedsjura og
lægemiddelpolitik
Sagsbeh.: DEPMKI
Sags nr.: 1406210
Dok. nr.: 1563350

Vedr.: Henvendelse om inhabil lægekonsulent i sag ved Ankestyrelsen

Du har ved e-mail af 25. oktober 2014 med bilag skrevet til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse. Som ministeriet forstår din henvendelse har du fået en sag behandlet ved og afgjort af Ankestyrelsen, og Ankestyrelsen har som led i sagsbehandlingen søgt bistand hos en lægekonsulent, der efter din opfattelse er inhabil i den konkrete sammenhæng.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse kan i den forbindelse oplyse, at Læger kan i kraft af deres lægefaglige uddannelse og sagkundskab virke i forskellige arbejdsmæssige sammenhænge. Læger, der arbejder som lægekonsulenter for myndigheder, er administrative medarbejdere, og behandles som sådan. Man taler også om "papirlæger".

En lægekonsulent hos en myndighed er således ansat i den pågældende myndighed som administrativ medarbejder med særlig sundhedsfaglig indsigt. Lægekonsulenten sidestilles derfor med de andre medarbejdere i myndigheden, der har medvirket ved behandlingen og afgørelsen af en given sag. Kommunale lægekonsulenter arbejder således – ligesom de øvrige administrative medarbejdere, der har deltaget i sagsbehandlingen – under ansvar for deres arbejdsgiver, myndigheden.

Lægekonsulenter gør brug af deres lægefaglige kompetencer i tilknytning til funktioner, hvor den enkelte læge ikke anses for at udøve lægefaglig virksomhed i form af patientbehandling. Lægekonsulenter er derfor ikke bundet af kravet om omhu og samvittighedsfuldhed i autorisationsloven.

Den omstændighed, at lægekonsulenter ikke har med patientbehandling at gøre, indebærer, at de ikke er omfattet af Sundhedsstyrelsens tilsyn med sundhedspersoner efter sundhedsloven. Sundhedsstyrelsens tilsyn er rettet mod sundhedspersoners, herunder lægers, sundhedsfaglige virksomhed. Sundhedsfaglig virksomhed som begreb forudsætter patientbehandling. I og med at lægekonsulenter ikke indgår i et konkret læge-/patientforhold, er der heller ikke grundlag for et sundhedsfagligt tilsyn som det, Sundhedsstyrelsen fører.

På samme måde kan lægekonsulenters dispositioner heller ikke påklages til Disciplinærnævnet, som kan udtale kritik af konkrete sundhedspersoner. Der kan udtales kritik, hvis en sundhedsperson har udvist manglende omhu og samvittighedsfuldhed ved ikke at leve op til normen for almindelig anerkendt faglig standard i sin behandling af en patient.

Med henvisning til ovenstående falder din klage efter ministeriets opfattelse uden for ministeriets område, og har ministeriet har videresendt din e-mail af 25. oktober 2014 til Ankestyrelsen som en klage over inhabilitet i forbindelse med Ankestyrelsens behandling af din sag. Ministeriet har ikke elektronisk videresendt dine bilag til e-mail af 25. oktober 2014 til Ankestyrelsen. Du bedes derfor selv videresende dine bilag til Ankestyrelsen, hvis du ønsker dette.

Med venlig hilsen

Mads Kirkegaard